Совет депутатов
Бедярышского сельского поселения

Катав – Ивановского муниципального района
Челябинской области

РЕШЕНИЕ

«14» июля 2023 г.                                                                                        № 71/1

Об  утверждении  Положения  о порядке
деятельности  и  содержания   кладбища  на
территории  Бедярышского  сельского  поселения
Катав-Ивановского  муниципального  района
Челябинской области

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  12.01.1996  г.  №8-ФЗ  «О
погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,   Уставом Бедярышского сельского поселения Катав-Ивановского
муниципального района Челябинской области, Совет депутатов  Бедярышского
сельского  поселения  Катав-Ивановского  муниципального  района  Челябинской
области

РЕШАЕТ:
1.  Утвердить  Положение  о  порядке  деятельности  и  содержания  кладбища  на
территории  Бедярышского  сельского  поселения  Катав-Ивановского
муниципального района Челябинской области (Приложение).
2.  Признать  утратившим силу  Постановление  Совета  депутатов  Бедярышского
сельского  поселения  Катав-Ивановского  муниципального  района  Челябинской
области от 2005 года «Об утверждении Положения об организации ритуальных
услуг и содержания мест захоронения Бедярышского сельского поселения».
3.   Настоящее Решение вступает в силу со дня  его обнародования и подлежит
размещению на официальном сайте Катав-Ивановского муниципального района.

Председатель Совета депутатов
Бедярышского сельского поселения                                        П.И.Фофанова

Приложение
к  решению  Совета   депутатов
Бедярышского  сельского  поселения
Катав-Ивановского  муниципального
района Челябинской области
от 14.07.2023г. № 71/1

Положение о порядке деятельности и содержания кладбища на
территории Бедярышского сельского поселения Катав-Ивановского

муниципального района Челябинской области

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  о  порядке  деятельности  и  содержания
кладбища на территории Бедярышского сельского поселения Катав-Ивановского
муниципального района Челябинской области (далее - Положение) разработано
в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 г. №8-ФЗ «О погребении и
похоронном деле»,  Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
санитарными  правилами  и  нормами  СанПиН  2.1.2882-11  «Гигиенические
требования  к  размещению,  устройству  и  содержанию  кладбищ,  зданий  и
сооружений  похоронного  назначения»,  утвержденными  постановлением
Главного  государственного  санитарного  врача  Российской  Федерации  от
28.06.2011 № 84.

1.2.  Настоящее  Положение  определяет  на  территории   Бедярышского
сельского  поселения  Катав-Ивановского   муниципального  района  порядок  и
содержание  кладбища, в том числе порядок захоронения, правила посещения
кладбища.

2. Основные понятия

2.1.  Близкие  родственники  -  родственники  по  прямой  восходящей  и
нисходящей линии (родители, дети, дедушки, бабушки и внуки), полнородные и
не полнородные (имеющие  общих отца или мать) братья и сестры.

2.2.  Законные  представители  -  родители,  усыновители,  опекуны  или
попечители.

2.3.  Иные  родственники  -  дяди  и  тети,  двоюродные  братья  и  сестры,
племянники  и  племянницы,  прадедушки  и  прабабушки,  двоюродные  внуки  и
внучки, двоюродные дедушки и бабушки, двоюродные правнуки и правнучки,
двоюродные племянники и племянницы, двоюродные дяди и тети.

2.4.  Захоронение  -  могила  на  участке  земли,  предоставленном  для
погребения  умершего,  в  которую произведено  погребение,  либо  колумбарная
ниша,  предоставленная  для  помещения  урны с  прахом,  в  которую помещена
урна с прахом.

2.5.  Место  для  захоронения  (место  захоронения)  -  часть  пространства
объекта  похоронного  назначения  (кладбища,  колумбария  и  т.п.),
предназначенная для захоронения останков и праха умерших или погибших.

2.6. Книга регистрации захоронений - книга, в которую вносятся сведения
о каждом захоронении на месте погребения.

2.7. Надмогильное сооружение - памятник, стела, обелиск, крест, цветник,
ограда, плитка, бордюрный камень, иные предметы, конструкции, сооружения,
установленные  в  границах  места  захоронения  и  прочно  связанные  с  местом
захоронения.

2.8.  Кладбище  -  место  погребения,  предназначенное  для  погребения
умерших.

2.9.  Ответственный за захоронение -  лицо,  исполнившее волеизъявление
умершего  быть  погребенным  на  том  или  ином  месте.  Ответственный  за
захоронение  является  одновременно  ответственным  за  место  захоронения,  на
котором  расположено  захоронение.  В  обязанности  ответственного  за  место
захоронения  входит  соблюдение  размеров  места  захоронения,  обеспечение
чистоты на нем.

2.10.  Урна с  прахом -  погребальный сосуд,  в  который помещается прах
умершего.

2.11.  Погребение  -  обрядовые  действия  по  захоронению  тел  (останков)
человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями.

2.12. Волеизъявление умершего - пожелание, выраженное в устной форме
в  присутствии  свидетелей  или  в  письменной  форме.
         2.13. Кладбищенский период - период времени полной минерализации тел
(останков)  умерших,  по  истечении,  которого  возможно  осуществление
повторного захоронения.

3. Вид кладбища

3.1.  Кладбище  открытое  для  всех  видов  захоронений  тел  (останков)
умерших разной веры.

4. Порядок захоронения

4.1.  Погребение  умерших  на   кладбище  в  Бедярышском  сельском
поселении  Катав-Ивановского  муниципального  района  производится  после
регистрации смерти умершего в органах записи актов гражданского состояния
на  основании  соответствующего  документа,  выдаваемого  данными  органами,
которым подтверждается регистрация смерти.

4.2. Каждое захоронение регистрируется в книге регистрации захоронений
с  указанием  фамилии,  имени,  отчества  (при  наличии)  умершего,  даты
погребения, номера свидетельства о смерти.

4.3.  Места  для  захоронений  предоставляются  на  свободной  территории
кладбища. Глубина могилы должна быть 1,5- 2 м.

4.4. Места для захоронений устанавливаются в следующих размерах:
4.4.1.  Для погребения при захоронении тела в гробу или урны с прахом

предоставляется участок размером 1,5-2м. x 2,0 м.
4.4.2. Для создания родового (семейного) захоронения:
- на два места - 2,5м. x 2,0 м;
- на три места - 3,5м. x 2,0 м.

4.4.3.  Место  для  захоронения  на  четыре  и  более  захоронений
предоставляется в случае одновременного погребения четырех и более умерших.

4.5.  Место  для  захоронения  предоставляется  таким  образом,  чтобы
гарантировать погребение на этом же месте захоронения умершего супруга или
близкого родственника.

4.6.  При  погребении  тела  умершего  на  надмогильном  холме
устанавливается  регистрационная  табличка  с  указанием  фамилии,  имени  и
отчества,  даты смерти и  регистрационного номера.  Регистрационная табличка
может быть изготовлена самостоятельно.

4.7.  Создаваемые,  а  также  существующие  места  погребения  сносу  не
подлежат.  Территории  мест  погребения  используются  по  истечении  20  лет  с
момента их переноса только под зеленые насаждения. Строительство зданий и
сооружений на этой территории запрещается.

5. Содержание и благоустройство территории  кладбища

5.1.  Содержание  территории  кладбища  на  территории  Бедярышского
сельского  поселения  Катав-Ивановского  муниципального  района
осуществляется  Администрацией  Бедярышского  сельского  поселения  и
близкими погребенных Катав-Ивановского муниципального района.
 Финансовое обеспечение работ по содержанию территории кладбища является
расходным обязательством сельского поселения.
 Дополнительным  источником  финансирования  могут  быть  средства  из
областного бюджета и бюджета муниципального района.

5.1.1  При  содержании  кладбищ  и  прилегающих  к  нему  территорий  в
надлежащем санитарном состоянии необходимо обеспечивать:

1)  своевременную  и  систематическую  уборку  территории  кладбища  и
прилегающей территории;

2) вывоз мусора самостоятельно в специально оборудованные места;
3) установку ограждения по периметру территории кладбищ;
4) обустройство на территории кладбищ отдельных ворот для входа;
5)  уход  за  зелеными  насаждениями  на  всей  территории  кладбища,  за

исключением  зеленых  насаждений,  ответственность  за  содержание  которых
несут граждане (организации), производящие захоронения;

6)  своевременный  покос  травы,  удаление  больных,  сухостойных,
усыхающих и аварийных деревьев и кустарников на территориях кладбищ;

7) обустройство стендов (вывесок) при входе с указанием наименования
кладбища, его принадлежности и режима работы, объявлений Администрации
Бедярышского сельского поселения Катав-Ивановского муниципального района;

8) противопожарные мероприятия на территориях кладбищ.
Граждане  (организации),  производящие захоронение,  обязаны содержать

сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник,
цоколь, цветники, кустарники, деревья, необходимые сведения о захоронении),
расположенные  в  границах  земельного  участка,  предоставленного  для
захоронения,  в  надлежащем  состоянии  собственными  силами  либо  силами
специализированной службы.

5.1.2. При содержании и уборке кладбищ, мест захоронения запрещается:

1)  портить  надмогильные  сооружения,  мемориальные  доски,
кладбищенское оборудование и засорять территорию;

2) производить рытье ям для добывания песка, глины, грунта;
3) осуществлять складирование строительных и других материалов;
4) производить захоронение без разрешения администрации Бедярышского

сельского поселения;
5)  повреждать,  выкапывать  и  уничтожать  зеленые  насаждения  на

территориях общего пользования;
6) разводить костры, сжигать отходы и растительные остатки;
7) срезать дерн;
8) оставлять демонтированные надмогильные сооружения при их замене

или осуществлении благоустройства на месте захоронения;
9) выгуливать собак и пасти животных;
10) ездить на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах;
11) въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте,  за

исключением инвалидов и престарелых.
5.2.  Все  работы  по  застройке  и  благоустройству  территорий  мест

захоронения  выполняются  с  максимальным  сохранением  существующих
деревьев, кустарников и растительного грунта.

5.3.  Водоотводы  с  участков  кладбищ  с  традиционным  способом
захоронения в пониженные места прилегающих территорий предусматриваются
только  по  согласованию  с  санитарно-эпидемиологической  службой.  При
размещении кладбищ на склонах в  целях защиты территории от  подтопления
водами  с  верховой  стороны  устраиваются  нагорные  канавы.  Допускается
террасирование склонов.

5.4.  Ширина  дорожек  между  могилами  или  их  сдвоенными  рядами  на
участке должна обеспечивать беспрепятственный проход.

5.5. Работы по озеленению или реконструкции существующих насаждений
осуществляются по проектам, утвержденным в установленном порядке. Подбор
ассортимента  деревьев  и  кустарников,  цветущих  растений  и  газонных  трав
определяется  почвенно-грунтовыми   климатическими  условиями  района
произрастания.

5.6.  Озеленение территорий мест захоронения выполняется следующими
приемами:

- посадкой декоративных групп из особо ценных пород деревьев;
- рядовой посадкой деревьев вдоль основных дорог;
-  оформлением  газонами  цветниками  разделительных  полос  между

транспортными и пешеходными дорогами;
- созданием больших открытых партеров перед основными зданиями.

6. Содержание могил и надмогильных сооружений

6.1. Надмогильные сооружения (ограды) должны устанавливать в пределах
отведенного участка для погребения:

- на одно захоронение 1,5-2 м. x 2,0 м;
- на два захоронения 2,5 м. x 2,0 м;
- на три захоронения 3,5м. x 2,0 м.

6.2.  Надписи  на  надмогильных  сооружениях  должны  соответствовать
сведениям  действительно захороненных в данном месте умерших.

6.3.  Надмогильные  сооружения  (надгробия,  цветники)  и  ограды
устанавливаются  в  пределах  предоставленного  места  захоронения  и  являются
собственностью установивших их граждан.

6.4. Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия, цветники) и
ограды не должны иметь частей, выступающих за границы мест захоронения или
нависающих над ними.

При  содержании  гражданами  надмогильных  сооружений  в  неисправном
состоянии,  которое  может  явиться  причиной  травм  посетителей  кладбища,
должны принять  соответствующие  меры по  их  устранению,  в  том числе  при
необходимости произвести их демонтаж.

Демонтированные надмогильные сооружения складируются  на площадке
ТКО.

Надписи  на  надмогильных  сооружениях  (надгробиях)  должны  быть
читаемые и соответствовать документам об умерших, захороненных в данном
месте.

Надмогильные  сооружения  и  ограды,  установленные  за  пределами  мест
захоронения, подлежат сносу.

В  границах  участка,  отведенного  для  захоронения,  разрешается  посадка
живой зеленой изгороди с последующим за ней уходом.

6.5.  Лица,  производящие  замену  надмогильного  сооружения,  в
обязательном порядке обеспечивают его вывоз с территории кладбища.

6.6.  Лица,  виновные  в  хищении  ритуальных  атрибутов  и  вандализме,
привлекаются  к  уголовной  и  административной  ответственности  в  порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.